
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Kήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 0,220 
στρ., στη θέση «Λαζάρηδες» περιφέρειας του Δή-
μου Αίγινας, της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων 
Περιφέρειας Αττικής.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 2,290 
στρ. στη θέση «Λάκκα Αναβύσσου» της Δημοτι-
κής Ενότητας Αναβύσσου του Δήμου Σαρωνικού 
της ΠΕ Αν. Αττικής, λόγω κατάληψης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 12180/384 (1)

  Kήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 0,220 

στρ., στη θέση «Λαζάρηδες» περιφέρειας του Δή-

μου Αίγινας, της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων 

Περιφέρειας Αττικής. 

 O ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις: 
α) των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-

ματος της Xώρας,
β) του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το ν.δ. 
532/1970 (ΦΕΚ 103 τ.Α΄/1970) και το π.δ. 332/1983 (ΦΕΚ 
119 τ.Α'/1983), 

γ) των άρθρ. 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/ 
7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης»,

δ) του π.δ.135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/2010) περί Οργανι-
σμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής και του 
υπ΄αριθμ. 115421/245/7-2-2011 εγγράφου Υπουργείου 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Διευ-
κρινίσεις αναφορικά με τις αρμοδιότητες των δασικών 
υπηρεσιών σύμφωνα με τους νέους οργανισμούς των 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων»,

ε) του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13-7-2010 «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικη-

τικών οργάνων, στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - 

και άλλες διατάξεις»,

στ) του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8-8-2014) και του 

ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289 τ.Α΄/29-12-1979) «περί προστασίας 

των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώ-

ρας» και ειδικότερα των άρθρων 41 και 38 - παρ. 1, όπως 

αντικαθίσταται με την παρ. 1, άρθρου 35, ν. 4280/2014,

ζ) της αριθμ. οικ.179200/5059/20-12-2012 εγκυκλίου 

του ΥΠΕΚΑ και της αριθμ: 133002/6552π.ε./22-1-2016 

εγκυκλίου του ΥΠΕΝ,

η) της αριθμ. 160417/1180/9-7-1980 εγκυκλίου διατα-

γής του Υπουργείου Γεωργίας,

θ) του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ Α΄/303/24-12-2003) «Περί 

προστασίας δασικών οικοσυστημάτων κ.λπ.», όπως τρο-

ποποιήθηκε και ισχύει σήμερα,

ι) του π.δ. 32/2016 περί ορισμού επιστημονικών κρι-

τηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1,2 

και 5 του άρθρ. 3 του ν. 998/1979.

2. Το άρθρ. 28 του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/2015) και 

την αριθ. 15869/15-5-2017 απόφαση Υπουργού Εσωτε-

ρικών με την οποία διορίστηκε, με πενταετή θητεία, ο 

Σπυρίδων Κοκκινάκης του Χρήστου, Συντονιστής της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ ΥΟΔΔ/250/

26-5-2017).

3. Την υπ' αριθμ.: 9585/228/10-2-2017 (ΑΔΑ: ΩΞΕ-

1ΟΡ1Κ-Ε9Τ) απόφαση της Δ/νσης Δασών Πειραιά περί 

«Ανάρτησης του Δασικού Χάρτη περιοχών τοπικών/

δημοτικών κοινοτήτων των δήμων Αίγινας, Αγκιστρίου, 

Κυθήρων, Πόρου, Σπετσών, Τροιζηνίας και Ύδρας, Πε-

ριφερειακής Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής 

και πρόσκλησης για υποβολή αντιρρήσεων κατά του 

περιεχομένου του», σύμφωνα με την οποία, η έκταση 

που προτείνεται για κήρυξη, εμπίπτει εντός περιοχής για 

την οποία έγινε ανάρτηση του δασικού χάρτη.

4. Την υπ' αριθμ.109510/3092/21-12-2017 (ΦΕΚ 44/Δ΄/

9-1-2018) (ΑΔΑ: 7ΧΙΧΟΡ1Κ-ΞΓΣ) απόφαση του Συντονι-

στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, περί «Μερικής 

Κύρωσης του δασικού χάρτη των τοπικών και δημοτικών 

κοινοτήτων των δήμων Αίγινας, Αγκιστρίου, Κυθήρων, 

Πόρου, Τροιζηνίας - Μεθάνων, Ύδρας και Σπετσών, 

της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας 

Αττικής».

5. Την υπ'αριθμ. 24864/542/9-5-2014 (ΑΔΑ:ΒΙΦΔΟΡ1Κ-

ΛΓΖ) τελεσίδικη Πράξη Χαρακτηρισμού Δασάρχη Πει-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Απριλίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 145

1691

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.04.04 11:22:32
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1692 Τεύχος Δ’ 145/02.04.2018

ραιά, σύμφωνα με την οποία έκταση εμβαδού 8,00 

στρ., χαρακτηρίστηκε ως δασική της παρ.2, του άρθρ.3, 

ν. 998/1979 και στην οποία εμπίπτει η έκταση που προ-

τείνεται να κηρυχθεί ως αναδασωτέα.

6. Την υπ'αριθμ. οικ.12167/420/12-2-2018 πρόταση του 

αρμοδίου Δασαρχείου Πειραιά -με την από 11-1-2018,

συνημμένη σε αυτή, έκθεση αυτοψίας-, σχετικά με την 

κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης, 

εμβαδού 0,220 στρ., στη θέση «Λαζάρηδες», περιφέρειας 

του Δήμου Αίγινας, που καταστράφηκε από παράνομη 

κατάληψη - εκχέρσωση από την Ανώνυμη Εταιρεία Μέ-

σων Μαζικής Ενημέρωσης KISS FM.

7. Την εκ του Συντάγματος υποχρέωση για την επα-

νεγκατάσταση της δασικής βλάστησης που καταστρά-

φηκε από εκχέρσωση και η οποία θα αποκατασταθεί με 

φυσική αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδά-

σωσης, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, λόγω παράνομης κατά-

ληψης και εκχέρσωσης, δημόσια δασική έκταση εμβαδού 

0,220 στρ. (διακοσίων είκοσι χιλιοστών του στρέμματος) 

στη θέση «Λαζάρηδες» περιφέρειας Δήμου Αίγινας, η 

οποία απεικονίζεται στο από 12-2-2018 τοπογραφικό  

διάγραμμα κλίμακας 1:500 που προσαρτάται στην πα-

ρούσα, με στοιχεία οριογραμμής «Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Η,Θ,Ι, Α» 

και μαύρο περίγραμμα και στο ενσωματωμένο σε αυτό 

απόσπασμα φύλλου χάρτη Γ.Υ.Σ 6472/8 κλίμακας 1:5000 

με μαύρο χρώμα και με όρια: Βόρεια, Ανατολικά, Νότια 

και Δυτικά με εκτάσεις που στον αναρτημένο και μερικώς 

κυρωμένο δασικό χάρτη Ο.Τ.Α Αίγινας φέρουν τον κωδι-

κό ΠΔ (Τελεσίδικες Πράξεις Χαρακτηρισμού – Δασικές).

Οι συντεταγμένες των κορυφών της ως άνω έκτασης 

κατά ΕΓΣΑ '87 αποτυπώνονται στον παρακάτω πίνακα:

ΣΗΜΕΙΟ Χ Ψ

Α 455896 4174989

Β 455902 4174992

Γ 455907 4174995

Δ 455912 4174999

Ε 455923 4175002

Ζ 455924 4174998

Η 455912 4174991

Θ 455913 4174985

Ι 455899 4174983

H έκταση των 0,220 στρ., που κηρύσσεται ως αναδα-
σωτέα, λόγω παράνομης κατάληψης και εκχέρσωσης, 
έχει χαρακτηριστεί ως δασική της παρ.2, του άρθρου 3, 
ν. 998/1979 με την 24864/542/9-5-2014 τελεσίδικη Πρά-
ξη Χαρακτηρισμού Δασάρχη Πειραιά και καλυπτόταν -
σύμφωνα με την πρόταση του Δασαρχείου Πειραιά και 
την συνημμένη σε αυτή έκθεση αυτοψίας- από δασική 
βλάστηση της διάπλασης των αείφυλλων πλατύφυλλων 
(σχίνα, ασπάλαθου κ.λπ.) που μαζί με την συνυπάρχου-
σα χλωρίδα και πανίδα, αποτελούσε -μέσω αμοιβαίας 
αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασης- ιδιαίτερη δασο-
βιοκοινότητα και ιδιαίτερο δασογενές περιβάλλον (Σχετ. 
1ι) που συνέβαλε στη διατήρηση της φυσικής και βιο-
λογικής ισορροπίας και εξυπηρετούσε τη διαβίωση του 
ανθρώπου εντός του φυσικού περιβάλλοντος.

Σκοπός της κήρυξης ως αναδασωτέας της ανωτέρω 
έκτασης εμβαδού 0,220 στρ., είναι η προστασία για την 
επανεγκατάσταση τη δασικής βλάστησης, που κατα-
στράφηκε εκχέρσωση, η διατήρηση του χαρακτήρα της 
ως δασικής, προς αποφυγήν αλλαγής προορισμού χρή-
σης αυτής, ο εξωραϊσμός του τοπίου και η εξασφάλιση 
της ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(αρθρ. 90, π.δ. 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Μαρτίου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1693Τεύχος Δ’ 145/02.04.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1694 Τεύχος Δ’ 145/02.04.2018

    Αριθμ. 13996πε (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 2,290 

στρ. στη θέση «Λάκκα Αναβύσσου» της Δημοτι-

κής Ενότητας Αναβύσσου του Δήμου Σαρωνικού 

της ΠΕ Αν. Αττικής, λόγω κατάληψης.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος, 
β) του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα, 
γ) του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α'/ 

7.6.2010) "Αρχιτεκτονική της Αυτοδ/σης, και της Αποκ. 
Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης". 

δ) του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/27.12.2010) «Οργα-
νισμός της Αποκ. Διοίκησης Αττικής», 

ε) του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13.7.2010) « Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικη-
τικών οργάνων στο διαδίκτυο -Πρόγραμμα Διαύγεια- και 
άλλες διατάξεις»,

στ) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας », όπως ισχύει 
σήμερα και ειδικότερα:

στα) του άρθρου 41,
στβ) του άρθρου 38 παρ. 1 ,όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8.8.2014),
στγ) του άρθρου 53 παρ.1 εδαφ. ια,
στδ) του νέου άρθρου 67 Α παρ.7α όπως προστέθηκε 

με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014,
ζ) του ν. 4280/2014 «περί περιβαλλοντικής αναβάθ-

μισης και ιδιωτικής πολεοδόμησης-βιώσιμη ανάπτυ-
ξη οικισμών, ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις» και ειδικότερα του άρθρου 53 παρ. 1 ια και 
άρθρου 40,

η) της αριθμ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 εγκυκλί-
ου του ΥΠΕΚΑ και της αριθμ. 133002/6552πε/22.1.2016 
εγκυκλίου του ΥΠΕΝ, 

θ) της αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου δ/γής 
του Υπ. Γεωργίας,

ι) του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικοσυ-
στημάτων κτλ», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα,

ια) του υπ' αρ. 32/2016 π.δ. (ΦΕΚ 46/Α΄/31.3.2016) 
περί ορισμού επιστημονικών κριτηρίων για την υπαγω-
γή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1,2 και 5 του άρθρ. 3 του 
ν. 998/1979, ως ισχύει,

ιβ) της αριθμ. 15869/15.5.2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./ 
26.5.2017) απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί 
διορισμού του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για 
πενταετή θητεία. 

2. Τη με αριθμ. πρωτ. οικ.18/15.03.2017 αναφορά -
εξέταση καταγγελίας και την από 18.09.2017 έκθεση αυ-
τοψίας του αρμόδιου δασονόμου Κερατέας.

3. Την από Δ.Υ./04.09.2017 εισήγηση του αρμόδιου 
δασολόγου.

Α. Την αριθμ. 2726/72809/5.9.2017 πρόταση του Δα-
σαρχείου Λαυρίου και την αριθμ. 1680/40868/20.9.2017 
αναφορά επί καταγγελίας μετά το αρ. 5385/05.5.2017 
έγγραφο της Δ/νσης Δασών Αν. Αττικής, σχετικά με την 
κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 
έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα κοινοτική δασική έκτα-
ση-δάσος εμβαδού 2,290 στρ. (δύο στρεμμάτων και 
διακοσίων ενενήντα χιλιοστών του στρέμματος) στη 
θέση «Λάκκα» της ΔΕ Αναβύσσου του Δήμου Σαρωνι-
κού της ΠΕ Αν. Αττικής, όπως απεικονίζεται με κόκκινη 
περίμετρο και στοιχεία οριογραμμής: (Α, Β, Γ,Δ, Ε, Α) με 
συντεταγμένες ΕΓΣΑ '87 στο αριθμ. 6477/5 απόσπασμα 
φ.χ. ΓΥΣ κλ. 1:5000 που προσαρτάται στην πρόταση και 
την παρούσα με όρια:

Βόρεια, Ανατολικά και Δυτικά: με αγροτικές εκτάσεις 
και Νότια: με κοινοτική δασική έκταση.

Άλλα στοιχεία:
Σύμφωνα με την πρόταση και την φωτοερμηνεία, η 

παραπάνω έκταση που κηρύσσεται ως αναδασωτέα 
αποτελεί μαζί με άλλη ευρύτερη αντικείμενο των Επι-
τροπών Εποικισμού και Διανομών του Υπουργείου Γε-
ωργίας έτους 1953.

Σύμφωνα με το υπ'αριθμ. 2752/08.08.2017 έγγραφο 
της Περιφέρειας Αττικής- Δ/νση Πολ. Γης Τμήμα Τοπο-
γραφίας και Αναδασμού η παραπάνω έκταση αποτελεί 
τμήμα του με αριθμ. 1152 τεμαχίου (δασολίβαδο) αγρο-
κτήματος "Ανάβυσσος Τουρκοχώραφο και τ.μ. Θέρμη 
Πουρντά Προσφυγικής Ομάδας Αρέτσου" το οποίο 
παραχωρήθηκε κατά πλήρη νομή και κυριότητα στην 
πρώην Κοινότητα Αναβύσσου Αττικής με την με αριθμό 
πρωτ. 85729/12.12.1963 απόφαση του τότε Νομάρχη 
Αττικής «περί μεταβιβάσεως κοινοχρήστων εκτάσεων 
του αγροκτήματος Αναβύσσου - Τουρκοχώραφον και 
τμήμα Θέρμη - Γιουρντά» στην κοινότητα Αναβύσσου. 
Η ανωτέρω νομαρχιακή απόφαση έχει δημοσιευτεί στο 
578/Β΄/24.12.1963 Φ.Ε.Κ. και έχει μεταγραφεί στον τόμο 
68 με αύξοντα αριθμό μεταγραφής 137 του Υποθηκο-
φυλακείου Κερατέας και δεν βρέθηκε καμία άλλη από-
φαση που να τροποποιεί ή μα διορθώνει την παραπάνω 
απόφαση ως προς το ανωτέρω τεμάχιο.

Η επίδικη έκταση από στερεοσκοπική παρατήρηση 
των αεροφωτογραφιών των ετών 1937 έως και 1998, 
καλυπτόταν από διάσπαρτα πεύκα και θαμνώδη δασι-
κή βλάστηση από σχίνο και ενδιάμεση χορτολιβαδική 
βλάστηση και η οποία αποτελούσε μέσω της αμοιβαίας 
αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασης ιδιαίτερη βιοκοι-
νότητα (δασοβιοκοινότητα), σύμφωνα με τα κριτήρια 
του π.δ. 32/2016. Η ως άνω δασική βλάστηση καταστρά-
φηκε από επιχωμάτωση και διαμόρφωση του χώρου με 
διάφορες κατασκευές για την τοποθέτηση -παρκάρισμα 
δέκα οκτώ σκαφών μετά το έτος 2006.

Από το Δ.Υ./18.09.2017 πρωτόκολλο μήνυσης του αρ-
μόδιου δασοφύλακα του Δασονομείου Κερατέας προκύ-
πτει ότι οι ανωτέρω ενέργειες έλαβαν χώρα από το έτος 
2006 σταδιακά και τμηματικά μέχρι και το έτος 2007 με 
την κατάληψη να είναι διαρκής μέχρι και την ημέρα της 
αυτοψίας ένεκα της συντήρησης των κατασκευών και 
ενσωμάτωσης της καταληφθείσας έκτασης σε όμορη 
ιδιοκτησία αγροτικού χαρακτήρα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1695Τεύχος Δ’ 145/02.04.2018

Βόρεια της έκτασης έχει εκδοθεί το με αριθμ. 356/ 

14.02.2002 έγγραφο του Δασαρχείου Λαυρίου, με το 

οποίο βεβαιώνεται η αγροτική μορφή της έκτασης εμ-

βαδού 16,120 στρ. (δέκα έξι στρεμμάτων και εκατόν 

είκοσι χιλιοστών του στρέμματος ) και το οποίο κατέ-

στη οριστικό και τελεσίδικο σύμφωνα με το με αριθμ. 

3945/πε/11.01.2002 έγγραφο. Ανατολικά της έκτασης 

έχει εκδοθεί το με αριθμ. 357/14.02/2002 έγγραφο του 

Δασαρχείου Λαυρίου, με το οποίο βεβαιώνεται η αγρο-

τική μορφή της έκτασης εμβαδού 4,67 στρ. (τεσσάρων 

στρεμμάτων και εξήντα επτά χιλιοστών του στρέμματος) 

και το οποίο κατέστη οριστικό και τελεσίδικο σύμφωνα 

με το με αριθμ. 3946/πε/11.01.2002 έγγραφο. Νοτιοδυτι-

κά της έκτασης έχει εκδοθεί η με αριθμ. 4505/03.12.2007 

απόφαση του Γεν. Γραμματέα Περιφ. Αττικής περί "κήρυ-

ξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 5,184 στρ.(πέντε 

στρεμμάτων και εκατόν ογδόντα τεσσάρων χιλιοστών 

του στρέμματος) στην ανωτέρω θέση.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 

2,290 στρ. ως αναδασωτέας, είναι η επαναδημιουργία -

αποκατάσταση της καταστραφείσας από την εκχέρσωση 

δασικής βλάστησης, η διατήρηση του δασικού χαρακτή-

ρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση 

και η προστασία - διατήρηση της ισορροπίας του φυσι-

κού περιβάλλοντος.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Φεβρουαρίου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1696 Τεύχος Δ’ 145/02.04.2018





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1698 Τεύχος Δ’ 145/02.04.2018

*04001450204180008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι κής 

Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλο-

φορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των 

εκτυπωτικών αναγκών του δημοσίου (ν. 3469/2006, ΦΕΚ Α΄ 131). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αίτησης, για την οποία 

αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας μέσω των ΚΕΠ, είτε 

με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Συνδρομητών. Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ 

από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ-

σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά 

για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 

διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, 
με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπη-
ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στην ιστοσελίδα μας. Η ενδεδειγμένη διαδρομή είναι: 
www.et.gr/ Φ.Ε.Κ./ Δημοσίευση Κειμένων ή Τεύχη ή Διάθεση ΦΕΚ ή Πώληση ή Συν-
δρομητές. Επίσης μέσω της ιστοσελίδας μας δίδονται πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). 
Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνικό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν 

τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημο-

σίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογρα-

φικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ


